más sobre materias que apenas se pueden discutir sin rozar los límites del pudor.

18. Con razón, el mismo San Juan, de acuerdo con el mártir Cipriano²³, recuerda que la circuncisión fue impuesta como figura del bautismo. «Ve —dice— cómo un judío no difiere ser circuncidado ante la amenaza de la ley, porque el que no fuera circuncidado al octavo día será borrado de su pueblo. Y tú —añade— difieres recibir una circuncisión no hecha por mano de hombre, que consiste en el despojo de cuanto hay en nosotros de carnal, cuando oyes decir al Señor: *En verdad, en verdad os digo: el que no renazca del agua y del Espíritu Santo no entrará en el reino de los cielos*»²⁴.

Ves cómo este varón, adornado con saberes de la Iglesia, compara dos circuncisiones y dos amenazas. Lo que para un judío significaba ser no circuncidado al octavo día, es para el cristiano no ser bautizado en Cristo, y lo que era ser borrado de su pueblo para un judío, es no entrar en el reino de los cielos para un cristiano. Sin embargo, vosotros no queréis ver en el bautismo un despojo de la carne, es decir, una circuncisión no hecha por mano de hombres, pues afirmáis que los niños nada tienen de qué despojarse. Ni confesáis que estén muertos en el prepucio de su carne, signo del pecado, sobre todo el ori-

intelligere, et nolite nos cogere de pudendis pene impudenter diutius disputare.

18. Merito idem beatus Ioannes, etiam ipse, sicut et martyr Cyprianus, circumcisionem carnis in signo praeceptam commendat esse Baptismatis. «Et vide quomodo Iudaeus», inquit, «circumcisionem non differt propter comminationem, quia omnis anima quaecumque non fuerit circumcisa die octavo, exterminabitur de populo suo» (Gen 17, [686] 14). «Tu autem», inquit, «non manufactam circumcisionem differs, quae in exspoliatione carnis in corpore perficitur, ipsum Dominum audiens dicentem: *Amen, amen dico vobis, nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non introibit in regnum caelorum*» (Io 3,5)? «Cernis quemadmodum circumcisionem circumcisoni, comminationem comminationi vir ecclesiastica doctrina praeditus comparavit? Quod ergo est octavo die non circumcidí, hoc est in Christo non baptizari: et quod est perire de populo suo, hoc est non intrare in regnum caelorum. Et tamen vos in Baptismate parvulorum exspoliationem carnis, hoc est, circumcisionem non manufactam, celebrari negatis; quia nihil eos, quo exspoliari debeant, habere contenditis. Non enim eos fatemini mortuos in praepucio carnis suae, quo peccatum significatur, maxime quod originaliter trahitur: per hoc enim